
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2018/DD/08034 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/08034 
 Del: 20/11/2018 
 Esecutivo da: 20/11/2018 
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Inclusione 
Scolastica 

 
 
 
OGGETTO:  
Servizi per l'Inclusione Scolastica - Trascrizione testi scolastici per alunni ipovedenti a.s. 
2018/2019. Impegno in favore della Biblioteca Italiana per ciechi, ai sensi del DPR 616/77, del 
Protocollo d'Intesa fra  ANCI e Biblioteca Regina Margherita e della Convenzione tra la Direzione 
Istruzione del Comune di Firenze e l’Unione Italiana Ciechi e Ipovedenti 
 
 
 
 

LA RESPONSABILE P.O. 
 

 
Premesso che:  

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28/12/2017 è stato approvato il bilancio 
finanziario 2018/2020 avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2018/2020: approvazione 
note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale 
investimenti.”; 

- con Delibera di Giunta n. 140 del 18/04/2018 è stato approvato il PEG 2018-2020; 
- con Provvedimento Dirigenziale 2017/DD/09829 del 29/12/2017 viene attribuito l’incarico di 

Posizione Organizzativa “Inclusione scolastica” alla Dr.ssa Gianna Teri; 
- con Provvedimento Dirigenziale 2018/DD/00539 del 22/01/2018 viene effettuata la delega di 

funzioni alla dr.ssa Gianna Teri incaricata della Posizione Organizzativa “Inclusione scolastica”;  
- Sulla presente determinazione è stato acquisito il visto del Dirigente in ordine alla conformità con gli 

indirizzi che regolano l’attività gestionale; 
 
Considerato che: 

- l’art. 139 comma 1 e 2 punti C del D.Lgs 31 marzo 1998 n. 112 conferma a carico dei Comuni “i 
servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione degli alunni con handicap o in situazione 
di svantaggio” per la scuola primaria e secondaria di primo grado e che tale disposizione conferma 
quanto già stabilito dal DPR616/77 e dalle conseguenti legislazioni regionali; 

- l’Assessorato all’Educazione del Comune di Firenze, tramite il Centro Risorse Educative Didattiche 
- Ausilioteca, programma, espleta e gestisce servizi e interventi relativi al Diritto allo Studio in 
favore dei disabili visivi, negli ambiti istituzionali e territoriali di propria competenza;  



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2018/DD/08034 

 

- risulta di importanza fondamentale per gli alunni ipovedenti inseriti nella scuola dell’obbligo e 
superiore, poter disporre di sussidi didattici idonei a superare il grave handicap sensoriale quali, in 
particolare, libri di testo scolastici trascritti a carattere ingrandito per seguire regolarmente il 
programma di studi nelle proprie classi; 

 
Preso atto: 

- del protocollo di intesa stipulato il 23/05/97  tra l’ANCI e la Biblioteca Italiana per Ciechi “R. 
Margherita” di Monza - relativamente a “La fornitura di libri di testo a carattere ingrandito e sussidi 
didattici per gli studenti non vedenti ed ipovedenti per le scuole di ogni ordine e grado” - e 
successive modifiche, che impegna il Comune a partecipare alle spese necessarie alla realizzazione 
delle trascrizioni; 

- della Convenzione, approvata con DD n. 7523 del 24/10/2018 e stipulata in data 07/11/18, tra 
Comune di Firenze e Unione Italiana Ciechi e Ipovedenti nella quale si prevede la partecipazione del 
Comune di Firenze nella misura del 50% ai costi sostenuti dalla Biblioteca “R. Margherita” per la 
trascrizione e l’ingrandimento dei testi scolastici per soggetti ipovedenti del territorio comunale; 

- che la Biblioteca Italiana per Ciechi “R. Margherita”, in forza di specifiche convenzioni con gli 
Editori e la loro Associazione (A.I.E.), può assicurare, a differenza di altri, il rispetto della normativa 
in materia di tutela del diritto d’autore (L. 633/41 e DM 239/2007) le cui violazioni sono sanzionate 
dalla L. 231/2001; 

- della nota 2018/03610/G del 06/09/2018 della Biblioteca Italiana per Ciechi “R. Margherita”, via G. 
Ferrari 5/a - 20900– Monza (cod. ben. 19909), prot. Sigedo n. 311990 del 04/10/2018, conservata 
agli atti presso l’ufficio della scrivente con allegati i relativi preventivi, che per le esigenze degli 
studenti ipovedenti inseriti nelle scuole del territorio comunale, prevede una spesa complessiva di € 
23.809,72; 

- che la Biblioteca Italiana per Ciechi “R. Margherita” sosterrà i costi del servizio in misura non 
inferiore al 50%; 

  
Ritenuto di poter partecipare alla predetta spesa per un importo di € 11.904,86, pari al 50% dei costi 
preventivati, impegnando tale somma in favore del suddetto Ente per la trascrizione a caratteri ingranditi dei 
libri di testo per studenti ipovedenti (a. s. 2018/2019), sul capitolo 27331 in relazione al bilancio 2018; 
 
Considerato che la spesa è compatibile ed in linea con le previsioni del bilancio 2018; 
  
Visti: 

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs 267/2000;  
- l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;  
- il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

   
  

DETERMINA 
  

Per i motivi espressi in narrativa, per la realizzazione dell’Ob. DI25_4: 
  

• di collaborare per la somma complessiva di € 11.904,86 alla realizzazione della trascrizione testi 
a caratteri ingranditi per gli studenti ipovedenti inseriti nelle scuole del territorio comunale - in 
quanto previsto dal DPR 616/77 e ss.mm., dal protocollo di intesa stipulato il 23/05/97 tra 
l’ANCI e la Biblioteca Italiana per Ciechi “R. Margherita” di Monza, nonché dalla Convenzione 
stipulata in data 07/11/2018 tra Comune di Firenze e Unione Italiana Ciechi e Ipovedenti; 

 
• di impegnare in favore della Biblioteca Italiana per Ciechi “R. Margherita” di Monza (cod. 

beneficiario n. 19909), per l’anno scolastico 2018/2019, € 11.904,86 sul capitolo 27331, in 
relazione all’esercizio 2018. 

 
 
 
 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2018/DD/08034 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- PREVENTIVO BIBLIOTECA REGINA MARGHERITA - RISERVA TO 
 
 
Firenze, lì 20/11/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Gianna Teri 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 27331 0 18/007586 00 11904,86 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 20/11/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


